
 
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA–UDESC  
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PPGCAMB 
 

 
 

EDITAL 085/2023/CAV – Retificação do Edital 084/2023/CAV   
Inscrição e Seleção para Ingresso no Mestrado em Ciências Ambientais 

  
 

 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV da Universidade do Estado 

de Santa Catarina - UDESC, conforme previsto no Regimento do Programa de Pós-Graduação 
em Ciências Ambientais e no uso de suas atribuições, resolve: 

 
 

A) Retificação no item 2.2. do Edital 0084/2023/CAV. 
 

Onde lê-se: Os professores do PPGCAMB que poderão selecionar candidatos aprovados para o 
primeiro semestre de 2024 estão listados na tabela abaixo: 

  Professores Orientadores Número de Vagas 

Alexandre Borges Fagundes 02 

Claudia Guimarães Camargo Campos 02 

David José Miquelluti 01 

Everton Skoronski 02 

Flávio José Simioni 01 

Mari Lucia Campos 02 

Veraldo Liesenberg 01 

Viviane Trevisan 01 

 
 

Leia-se: Os professores do PPGCAMB que poderão selecionar candidatos aprovados para o 
primeiro semestre de 2024 estão listados na tabela abaixo: 

  Professores Orientadores Número de Vagas 

Alexandre Borges Fagundes 02 

Claudia Guimarães Camargo Campos 02 

David José Miquelluti 01 

Everton Skoronski 02 

Flávio José Simioni 01 

Mari Lucia Campos 02 



 
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA–UDESC  
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PPGCAMB 
 

Martha Mayumi Higarashi 01 

Veraldo Liesenberg 01 

Viviane Trevisan 01 

 
 

 

Lages, 26 de outubro de 2023. 

 

 

 

ANDRÉ THALER NETO 

Diretor Geral do CAV-UDESC 
 
 
 


		ungp@softplan.com.br
	2023-10-26T14:26:25-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO:49047051904 1
	Assinatura - ecmgdoc




